PROJETO DE LEI Nº CM-061/2006

Altera a Lei nº 3.687/94, que dispõe sobre a doação de
imóveis de propriedade do Município de Divinópolis e dá
outras providências.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A letra “c” do § 1º do art. 1º da Lei nº3.687/94, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1º ...............................................................................................................
§ 1º .....................................................................................................................

c) haverá a retrocessão do imóvel doado nas seguintes situações:

1 - Extinção ou cessação das atividades do donatário;
2 - Destinação diversa da estabelecida na Lei de doação; e
3 - Transferência das atividades da empresa para outro Município.

Art. 2° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Fica revogado o §2º do art. 1º da Lei nº 3.687/94, que dispõe sobre a

doação de imóveis de propriedade do Município de Divinópolis.

Divinópolis, 10 de outubro de 2006.

Vereador Anderson Saleme    Vereador Vladimir de Faria Azevedo
PSB         PSDB

Vereador Aristides Salgado dos Santos
PL

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo a preservação do patrimônio imobiliário
municipal, criando maiores e melhores critérios a fim de se evitar que o objeto doado,
ocorrendo a extinção ou cessação das atividades da donatária, ou havendo destinação diversa
da estabelecida, o imóvel doado reverterá ao patrimônio do municio.
Desta forma, evita-se que entidades privadas façam uso indevido de imóveis doados pelo
município, deixando de cumprir a meta principal, ou seja, fomentar a atividade econômica,
gerar empregos, enfim melhorar as condições de vida da comunidade.
Alguns casos constatados de imóveis que originariamente foram doados pelo município e que
posteriormente foram alienados e/ou estão na eminência de sê-los, sem reverter um centavo
ao município, como, por exemplo, os imóveis doados à Coca-cola/Kaiser e aos Franciscanos.
Com as medidas ora propostas isto não mais ocorrerá, preservando assim o patrimônio
público imobiliário de Divinópolis.
Contamos com o apoio dos ilustres pares para a aprovação desta proposição.
Divinópolis / MG, 10 de outubro de 2006.

Vereador Anderson Saleme    Vereador Vladimir de Faria Azevedo
PSB        PSDB

Vereador Aristides Salgado dos Santos
PL